
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
  
  
  
  
  

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/232     del     26 marzo 2024 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  DPH002 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI  

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA  

 

OGGETTO: L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali 

e delle funzioni regionali fondamentali”. “Società Sportiva Avezzano Rugby”: contributo di € 40.000,00 per 

“Contributo straordinario per spese di manutenzione campo”. CUP: C34J23000830002. Liquidazione e paga-

mento anticipazione.  Provvedimento da disporre con urgenza.      

      

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 ai sensi dell’art. 37-ter - “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni 

regionali fondamentali”, della L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, la “Società Sportiva Avezzano Rugby” è beneficiaria 

di un contributo di € 40.000,00 per “Contributo straordinario per spese di manutenzione campo”, come riportato 

nell’allegato 3 al medesimo art. 37-ter; 

 il predetto art. 37-ter, come modificato, da ultimo dall' art. 12 della L.R. 28 novembre 2023, n. 57, al comma 

4, dispone che i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione entro l'esercizio 

2023 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma corrispondente all'80% dell'importo complessivo dei 

singoli contributi previsti, e, al comma 5, stabilisce, ai fini della erogazione del saldo del 20%, da eseguire 

nell'esercizio 2024, che i contributi di cui al comma 1 devono essere utilizzati e rendicontati entro il termine 

ultimo del 31 ottobre 2024, pena in difetto la restituzione delle somme non dovute; 

DATO ATTO, che, con Determinazione n. DPH002/397 del 13.12.2023, è stato disposto l’impegno di spesa 

della somma di € 3.388.500,00, a favore dei soggetti inclusi nell’allegato 3 alla LR n. 6/223, per quanto di com-

petenza del Servizio Politiche Turistiche e Sportive - DPH002 – Ufficio Programmazione Attività per il Benessere 

Sportivo, Eventi ed Impiantistica Sportiva, giusta nota direttoriale prot. n. RA/0495888/23 del 07.12.2023, come 

riportati negli allegati 1, 2, 3, 4 e 5 alla medesima determinazione DPH002/397/2023, imputati secondo le per-

centuali indicate dalla legge (80% a valere sull’esercizio 2023 e 20% sull’annualità 2024) sui rispettivi capitoli 

del Bilancio regionale, n.ri 15723, 15725, 15821, 15822 e 15823 - Missione 6 “Politiche giovanili, sport e tempo 

libero”, che presentavano la necessaria disponibilità, giu-sta variazione di bilancio adottata con DD.G.R. n.ri 859 

e 860 del 06.12.2023;  

DATO ATTO, altresì, che con la richiamata determinazione n. DPH002/397/2023, sono state indicate ulteriori 

disposizioni di carattere generale per la liquidazione dei contributi di che trattasi, che, per il caso in oggetto, sono:  

a) al fine della liquidazione dell’anticipazione, pari all’80% del contributo accordato, i beneficiari dovranno prov-

vedere a compilare la relativa richiesta sullo sportello telematico della Regione Abruzzo;  

b) al fine della liquidazione del saldo, pari al 20% del contributo accordato, i beneficiari, pena in difetto la resti-

tuzione delle somme non dovute, dovranno presentare apposita istanza corredata dalla seguente documentazione: 

- relazione descrittiva dell’intervento attuato; 

- documentazione fotografica relativa all’intervento attuato; 

- autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 con allegato rendiconto/elenco delle spese sostenute; 

- copia delle fatture di spesa riportanti la dicitura “finanziata con Legge Regionale n.6/2023”; 

- copia dei titoli di pagamento (bonifici, RiBa, assegni non trasferibili, PagoBancomat, carta di credito intestati 

alla Associazione); 

- copia estratto c/c bancario o postale da cui risultino gli addebiti dei pagamenti effettuati; 



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
  
  
  
  
  

- dichiarazione di assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4% Ires/Irpef sui contributi concessi dalla Re-

gione Abruzzo - Adempimenti ai sensi del D.P.R. 600/73, art. 28; 

- certificato di regolarità contabile ai sensi della L.R. n. 22 del 27.6.1986 (ove previsto); 

- copia dello statuto e dell’atto costitutivo dell’associazione; 

- copia del documento di riconoscimento del legale rappresentante, in corso di validità;  

RICHIAMATA la propria nota, prot. n. 503706/23 del 14/12/2023, con la quale, ai soggetti beneficiari delle 

provvidenze in parola è stata comunicata l’avvenuta assegnazione dei rispettivi contributi ed è stata trasmessa la 

suddetta determinazione n. DPH002/397/2023, con i relativi allegati, indicando, altresì, l’ulteriore documenta-

zione per l’erogazione dell’anticipazione dell’80%, consistente in: 

- Descrizione dell’intervento/programma oggetto del contributo; 

- Preventivo dei costi; 

- Atto costitutivo e Statuto aggiornato dell’Associazione; 

PRESO ATTO che l’”Associazione Avezzano Rugby srl ssd”: 

- a mezzo Sportello Telematico della Regione Abruzzo, ha presentato formale accettazione del contributo in og-

getto ed ha trasmesso la prevista documentazione, relativa all’intervento denominato “Riqualificazione impianto 

sportivo via dei Gladioli – Avezzano”, il tutto acquisito al protocollo regionale con il n. 504873 del 15.12.2023; 

- con nota pec del 23.03.2024, acquisita al protocollo regionale con il n. 127688 del 25.03.2024, ha rettificato e 

sostituito la documentazione erroneamente trasmessa a mezzo sportello telematico di cui sopra; 

ESAMINATA la documentazione trasmessa con la citata nota pec del 23.03.2024 e preso atto che l’intervento 

destinatario del contributo in oggetto, già realizzato, consiste in opere di manutenzione dell’impianto di illumi-

nazione, con sostituzione dei corpi illuminanti, in ambito dell’impianto sportivo via dei Gladioli – Avezzano con 

un preventivo di spessa di € 44.000,00 al netto di IVA; 

ATTESO che la formale accettazione del contributo in parola è stata resa nella forma di dichiarazione sostitutiva 

di certificazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestando, in tal senso, anche 

la titolarità del contributo assegnato; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi della L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter e ss.mm.ii., nonché in conformità alla 

propria determinazione n. DPH/397/2023 e alla propria nota prot. n. 503706/23 del 14/12/2023, di poter procedere 

alla liquidazione e al pagamento della somma di € 32.000,00 a favore dell’Associazione Avezzano Rugby srl ssd, 

quale anticipazione dell’80% del contributo in oggetto; 

RITENUTO, altresì, di dover segnalare al Servizio Bilancio-Ragioneria l’urgenza del pagamento, visto il note-

vole lasso di tempo intercorso tra la promulgazione della L.R. 6/2023 e l’effettiva disponibilità delle somme in 

Bilancio, nonché alla luce della necessità di spendita dei fondi regionali, soggetti a verifica di avanzamento della 

spesa; 

DATO ATTO, che la suddetta spesa trova copertura nell’impegno n. 10668/2023 assunto con determinazione n. 

DPH002/397 del 13.12.2023 sul cap. 15725 - art. 1 - piano dei conti 1.04.04.01.000, dello stato di previsione 

della spesa del bilancio di competenza per l’esercizio finanziario 2023, denominato “contributo parte corrente 

ex art. 37ter allegato 3 LR 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni – DPH”;  

PRESO ATTO, in ordine agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L 136/2010, che: 

- il CUP dell’intervento è - C34J23000830002 -; 

- non trattandosi di gara ad evidenza pubblica si è esenti dall’acquisizione del CIG e dalla stipula di un contratto;   

- il conto corrente bancario, intestato al destinatario, indicato per i flussi finanziari di cui al presente 

provvedimento è “IT31W0832740500000000003450”; 

PRESO ATTO, altresì, che l’Associazione Avezzano Rugby srl ssd: 

- non è soggetta a ritenuta 4% IRES (ex IRPEG) di cui all’art. 28 comma 2 del DPR 600/73, giusta apposita 

dichiarazione del legale rappresentante; 

acqua
Evidenziato



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
  
  
  
  
  

- non è soggetta a verifica di regolarità contributiva, come verificato con apposita interrogazione al portale 

INPS/INAIL – Durc Online; 

VISTI:  

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;  

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.  

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.   

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;  

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;  

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 12 del 26.01.2024:  

- 25 gennaio 2024, n. 4, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024- 
2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

- 26 gennaio 2024 n. 5, Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestio-
nale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione;  

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento;  

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di liquidare e pagare, in favore dell’Associazione Avezzano Rugby srl ssd, P. IVA/CF: 01950350668, ai sensi 

della L.R. 1 febbraio 2023, n. 6, art. 37-ter e ss.mm.ii., nonché in conformità alla propria determinazione n. 

DPH/397/2023 e alla propria nota prot. n. 503706/23 del 14/12/2023, la somma di € 32.000,00, quale 

anticipazione dell’80% del contributo in oggetto; 

2. di dare atto che la suddetta spesa di € 32.000,00, trova copertura nell’impegno n. 10668/2023 assunto con 

determinazione n. DPH002/397 del 13.12.2023 sul cap. 15725 - art. 1 - piano dei conti 1.04.04.01.000, dello stato 

di previsione della spesa del bilancio di competenza per l’esercizio finanziario 2023, denominato “contributo 

parte corrente ex art. 37ter allegato 3 LR 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni – DPH”; 

3. di prendere atto che l’Associazione Avezzano Rugby srl ssd: 

- non è soggetta a ritenuta 4% IRES (ex IRPEG) di cui all’art. 28 comma 2 del DPR 600/73, giusta apposita 

dichiarazione del legale rappresentante; 

- non è soggetta a verifica di regolarità contributiva, come verificato con apposita interrogazione al portale 

INPS/INAIL – Durc Online; 

4. di autorizzare, pertanto, il Servizio Bilancio – Ragioneria ad emettere a favore dell’Associazione Avezzano 

Rugby srl ssd, P. IVA/CF: 01950350668, il relativo mandato di pagamento, mediante accredito sul c/c bancario 

intestato al destinatario, indicato dallo stesso per i flussi finanziari di cui al presente provvedimento - IBAN 

“IT31W0832740500000000003450”; 

5. di disporre, atteso l’importo del pagamento superiore a cinquemila euro, la verifica di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R. 29 settembre 1973, n. 73 e al DM 18 gennaio 2008, n. 40; 

6. di segnalare al Servizio Bilancio-Ragioneria l’urgenza del pagamento, visto il notevole lasso di tempo 

intercorso tra la promulgazione della L.R. 6/2023 e l’effettiva disponibilità delle somme in Bilancio nonché alla 

luce della necessità di spendita dei fondi regionali, soggetti a verifica di avanzamento della spesa; 

acqua
Evidenziato



 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
  
  
  
  
  

7. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione trasparente”; 

8. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 77/1999. 
=================================================================================== 
          L’Estensore                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

arch. Antonio Buccella                                         arch. Diana Melfi 

   

   

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
 (firmato digitalmente) 


		2024-03-26T15:24:47+0100
	PATRIZIA RADICCI




